
Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI SIBIU 

 

 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI SIBIU 

Str. Hipodromului, nr.2A, Sibiu, jud. Sibiu, Cod 550360; 

e-mail: office@apmsb.anpm.ro; Tel. 0269/422.653, 0269/256.547; Fax. 0269/444.145; 
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

Nr.  

Referitor dosar nr. 9743/3877/03.06.2020 

AUTORIZAȚIE DE MEDIU 

Nr. ….. din ……2020 
....  
Titularul activității: S.C. APA CANAL SIBIU S.A. 

Adresa: Sibiu, str. Eschile, nr. 6, județul Sibiu  

Punct de lucru: Tratare și alimentare cu apă potabilă; canalizare și epurare ape uzate 

Locația activității: Bogatu Român și Broșteni, județul Sibiu  
[...]
- H.G. nr. 856/2002 privind evidenţa gestiunii deşeurilor şi pentru aprobarea listei cuprinzând 

deşeurile, inclusiv deşeurile periculoase; 

- Legea nr. 360/2003 (r1) privind regimul substanţelor şi preparatelor chimice periculoase; 

- Regulamentul (CE) nr. 1272/2008 (CLP) privind clasificarea, etichetarea şi ambalarea substanţelor 

şi a amestecurilor, de modificare şi abrogare a Directivelor 67/548/CEE şi 1999/45/CE, precum şi 

de modificare a Regulamentului CE nr.1907/2006; 

- Regulamentul (CE) nr. 1907/2006 privind înregistrarea, evaluarea, autorizarea şi restricţionarea 

substanţelor chimice (REACH) cu modificările şi completările ulterioare; 

- Ordinul nr. 119/2014 pentru aprobarea Normelor de igiena și sănătate publica privind mediul de 

viață al populației; 

- Ordinul nr. 3299/2012 pentru aprobarea metodologiei de realizare şi raportare a inventarelor 

privind emisiile de poluanţi în atmosferă. 

În situația modificării actelor normative menționate în prezenta autorizație, titularul are 

obligația să se supună prevederilor noilor acte normative intrate în vigoare, ce modifică, 

completează sau abrogă actele normative vechi. 

Nerespectarea prevederilor prezentei autorizații de mediu se sancţionează conform 

prevederilor legale în vigoare. 

Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei autorizații se 

soluționează de instanțele de contencios administrativ competente, potrivit Legii contenciosului 

administrativ nr. 554/2004, modificată și completată prin Legea nr. 262/2007. 

Răspunderea pentru corectitudinea informațiilor puse la dispoziția autorității competente 

pentru protecția mediului și a publicului revine în întregime titularului activității. 

... 

I. Activitatea autorizată 

Gospodăria de apă Bogatu Român ocupă o suprafață totală de 925 mp: suprafață construită – 284 mp 

și suprafață spații verzi – 641 mp. 

Gospodăria de apă Broșteni ocupă o suprafață totală de 450 mp: suprafață construită – 32 mp, 

suprafață spații acoperite – 332 mp și suprafață spații verzi – 86 mp. 

Stația de epurare ocupă o suprafață totală de 511,50 mp: suprafață construită – 110,50 mp, suprafață 

spații acoperite – 364 mp și suprafață spații verzi – 37 mp. 

mailto:office@apmsb.anpm.ro


 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI SIBIU 

Str. Hipodromului, nr.2A, Sibiu, jud. Sibiu, Cod 550360; 

e-mail: office@apmsb.anpm.ro; Tel. 0269/422.653, 0269/256.547; Fax. 0269/444.145; 
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

4 

Activitatea administrativă se desfășoară într-un spațiu închiriat în comuna Păuca, str. Calea Nouă, nr. 

93. 

1. Dotări (instalații, utilaje, mijloace de transport utilizate în activitate) 

- debitmetre electromagnetice apă potabilă, 

- debitmetru electromagnetic apă uzată, 

- instalații de clorinare, 

-  rezervoare apă potabilă, 

-  stații de pompare ape uzate. 

2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii și ambalajele folosite – mod de depozitare, cantități 

Cantitatea de clor – 3 kg/lună și hipoclorit – 10 kg/lună. 

3. Utilități - apă, canalizare, energie  

Tip utilitate Descriere Cantitate UM 

Energie curent electric din rețeaua localității Bogatu Român și 

Broșteni 

1000,00 kW/lună 

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activității 

Alimentarea cu apă potabilă  
Sursa de apă pentru alimentarea localităților Bogatu Român și Broșteni este conducta de aducțiune 

apă potabilă Apa Secașelor (Aducțiune Sibiu – Ocna Sibiului + Aducțiune Ocna Sibiului – Miercurea 

Sibiului). 

Instalații de captare, aducțiune și înmagazinare 

Localitatea Bogatu Român – conductă PEHD (DN 110 mm, L = 317 m) de la căminul de branșament 

amplasat pe conducta de aducțiune Ocna Sibiului - Miercurea Sibiului, până la rezervorul de 

înmagazinare R1 din localitate (V = 200 mc), care cuprinde și instalația de tratare.  

Localitatea Broșteni - conductă PEHD (DN = 90 mm, L = 7.300 m ) de la căminul de branșament 

amplasat pe conducta de aducțiune Ocna Sibiului - Miercurea Sibiului, până la rezervorul de 

înmagazinare R2  din localitate (V = 100 mc), care cuprinde și instalația de tratare. 

Instalații de tratare 

Localitatea Bogatu Român – Instalație de tratare cu clor gazos montată în container în incinta 

gospodariei de apa, echipată cu : 

- butelii de clor – 1 bucată în funcțiune plus 1 bucată rezervă din depozitul de clor;  

- aparate de clorinare cu regulator de vacuum – 2 bucăți, unul în funcțiune și unul de rezervă;  

- pompe booster (GRUNDFOSS) pentru ridicarea presiunii – 2 bucăți, una în funcțiune și una de 

rezervă;  

- ejector pentru amestecul clorului gazos cu apa de preparare (soluția de clor ) – 2 bucăți;  

- injector pentru amestecul soluției de clor cu apa ce necesită tratată – 1 bucată.  

Localitatea Broșteni – Instalație de tratare cu hipoclorit de sodiu montată în container în incinta 

gospodăriei de apă, echipată cu : 

- rezervor (bidon)  de hipoclorit de sodiu – 1 bucată de 40 l; 

- aparat de clorinare – 1 bucată; 

- injector pentru amestecul soluției de hipoclorit cu apa ce necesită tratată – 1 bucată. 

Distribuția apei 

Localitatea Bogatu Român – Conducta PEHD - Dn = 63 - 110 mm, L = 6.488 m, 41 cămine de vane. 

Localitatea Broșteni – Conducta PEHD - Dn = 63 - 110 mm, L = 3.701 m, 15 cămine de vane. 

Apa pentru stingerea incendiilor  

Apa pentru stingerea incendiilor pentru localitatea Bogatu Român este asigurată din rezervorul R1 (V 

= 200 m
3
) și  prin 11 hidranți subterani existenți pe rețeaua de alimentare cu apă potabilă a localității. 

mailto:office@apmsb.anpm.ro


 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI SIBIU 

Str. Hipodromului, nr.2A, Sibiu, jud. Sibiu, Cod 550360; 

e-mail: office@apmsb.anpm.ro; Tel. 0269/422.653, 0269/256.547; Fax. 0269/444.145; 
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

5 

Apa pentru stingerea incendiilor pentru localitatea Broșteni este asigurată din rezervorul R2 (V = 100 

m
3
) și  prin 9 hidranți subterani existenți pe rețeaua de alimentare cu apă potabilă a localității. 

Instalații de măsurare a debitelor și volumelor de apă prelevate 

Localitatea Bogatu Român – debitmetru electromagnetic ISOMAG, pe conducta de branșament la 

rezervorul de înmagazinare. 

Localitatea Broșteni – debitmetru electromagnetic Unitrolix, în cămin branșament situat amonte de 

rezervorul de înmagazinare. 

Zone de protecție sanitară cu regim sever instituite 

Localitatea Bogatu Român – stație tratare și rezervor înmagazinare R1 împrejmuite cu gard din plasă 

din sârma. 

Localitatea Broșteni – stație tratare și rezervor înmagazinare R2 împrejmuite cu gard din plasa din 

sârma. 

Evacuarea apelor uzate 

Rețeaua de canalizare apă uzată menajeră 

Localitatea Bogatu Român – rețea cu funcționare gravitațională din PVC-KG, DN 250 mm, L = 6127 

m, 85 cămine de vizitare. 

Localitatea Broșteni – rețea cu funcționare gravitațională din PVC-KG, DN 250 mm, L = 3734 m, 

rețea cu funcționare sub presiune din PEHD DN 90 mm, L = 777 m și 110 mm, L = 6200 m, 155 

cămine de vizitare. 

Staţii de pompare ape uzate menajere 

Pe traseul reţelelor de canalizare, în zona în care colectarea apelor uzate nu se poate face 

gravitațional, sunt executate trei staţii de pompare: SP1: Q =2,9 mc/h; H = 15,0 mCA, SP2: Q = 

2,9mc/h; H = 12,0 mCA, SP3: Q = 7,9 mc/h; H = 75,0 mCA, amplasate în localitatea Broșteni. Toate 

cele 3 stații de pompare ape uzate sunt prevăzute cu zona de protecție din gard din plasă de sârmă 

montate pe stâlpi metalici. 

Camere grătar 

Pentru mărirea funcţionării electropompelor submersibile, în vederea evitării pătrunderilor accidentale 

a corpurilor solide în interiorul căminelor staţiilor de pompare, în localitatea Broșteni, amonte de 

fiecare stație de pompare s-au construit 3 camere grătar cu sistem de ventilație, având ca scop 

reţinerea diverselor corpuri străine ce pot ajunge în reţeaua de canalizare menajeră. 

Staţia de epurare 
Epurarea apelor uzate se realizează prin intermediul unei stații de epurare mecano – biologică (1050 

L.E.) cu capacitatea de Quz max = 160 mc/zi, amplasată într-o zonă neinundabilă, pe malul stâng al 

pârâului Trecătoarea, (la cca 70 m de punctul de deversare) în intravilanul localității Bogatu Român. 

Stația de epurare de tip mecano - biologică este proiectată pe principiul biologic ce are la baza 

epurarea cu biomasă în suspensie, aerată cu bule fine. Stația de epurare este echipată și cu sistem 

pentru precipitarea fosforului. 

Treapta mecanică: 

- cămin de admisie apă uzată – din care se desprinde conducta de by-pass general a stației de epurare, 

care debușează în conducta de evacuare efluent epurat. (By-pass-ul va fi folosit doar în caz de avarie 

și în condițiile lipsei echipamentelor de rezervă în stația de epurare); 

- stație de pompare – echipată cu pompe submersibile, cu rol de bazin de omogenizare. Stația este 

echipată cu grătar rar manual (cu distanța între bare de 25 mm) pentru reținerea materiilor solide 

grosiere care sunt descărcate într-un container ce este depozitat pe platforma de stocare din incintă și 

apoi transportate la un depozit de deșeuri autorizat; 

mailto:office@apmsb.anpm.ro


 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI SIBIU 

Str. Hipodromului, nr.2A, Sibiu, jud. Sibiu, Cod 550360; 

e-mail: office@apmsb.anpm.ro; Tel. 0269/422.653, 0269/256.547; Fax. 0269/444.145; 
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

6 

- echipament de sitare și deznisipare – pentru reținerea părților solide și a nisipului alcătuit dintr-o sită 

fină (cu diametrul ochiurilor de 6 mm) și dintr-un sistem rotativ cu patru brațe echipate cu perii. 

Nisipul va fi eliminat din deznisipator prin intermediul unei pompe și descărcat într-un container ce 

este depozitat pe platforma de stocare din incintă.  

Treapta biologică:  

- bazin de denitrificare  – 1 bucată (V = 85 mc) – pentru reducerea compușilor oxidanți ai azotului - 

echipat cu mixer pentru omogenizare; 

- bazin de aerare – 1 bucată (V = 189 mc) – pentru asigurarea oxidării substanțelor organice 

biodegradabile și a compușilor de azot - echipat cu suflante pentru aerarea apei; 

- un decantor secundar – pentru sedimentarea, recircularea și eliminarea nămolului în exces în bazinul 

de stocare – îngroșare nămol. 

Tratare nămol:  

Nămolul sedimentat în decantorul secundar este recirculat în bazinul de nămol activat, iar nămolul în 

exces este evacuat automat în bazinul de stocare – îngroșare. 

Nămolul mineralizat rezultat din procesul de epurare este trecut printr-o instalație de deshidratare cu 

presa melc și sită specială, tip HUBER, cu fante de 2,5 mm.  

Apa de nămol este dirijata către modulul de tratare biologică. 

Nămolul deshidratat rezultat în urma exploatării stației de epurare este stocat în saci și transportat la 

un depozit de deșeuri autorizat. 

Evacuarea apelor uzate menajere epurate din stația de epurare se face către pârâul Trecătoarea prin 

intermediul unei conducte din PVC KGM cu diametrul Ø 250 mm și lungime de  L = 70 m. 

Apele pluviale sunt colectate de șanțuri și rigole și se scurg în văile natural existente în localitate. 

4.1. Poziționarea amplasamentului pe care se desfășoară activitatea, în interiorul ariilor 

naturale protejate 

Nu este cazul.  

5. Produsele și subprodusele obținute  

Cantitatea de apă potabilă distribuită – 700 mc/lună.  

Cantitatea de apă uzată preluată în rețeaua de canalizare este de aproximativ 650 mc/lună. 

6. Datele referitoare la centrala termică proprie - dotare, combustibili utilizați  

Încălzirea spațiilor la gospodăriile de apă și stația de epurare se face cu instalații electrice. 

7. Alte date specifice activității: (coduri CAEN Rev.2 care se desfășoară pe amplasament, dar 

nu intră pe procedura de autorizare) 

Nu este cazul. sau în leasing. 

8. Programul de funcționare 

- 8 ore/zi;  5 zile/săptămână; 255 zile/an – personal centru de exploatare; 

- 24 ore/zi; 7 zile/săptămână; 365 zile /an – sistem de alimentare și epurare. 

Se va respecta programul de funcţionare stabilit de Primăria comunei Păuca. 

II. Instalațiile, măsurile și condițiile de protecție a mediului 

1. Stațiile și instalațiile pentru reținerea, evacuarea și dispersia poluanților în mediu, din dotare 

(pe factori de mediu).... 

Aer 

Nu este cazul. 

Alte surse de poluare 

Nu este cazul.  

Apă 

mailto:office@apmsb.anpm.ro


 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI SIBIU 

Str. Hipodromului, nr.2A, Sibiu, jud. Sibiu, Cod 550360; 

e-mail: office@apmsb.anpm.ro; Tel. 0269/422.653, 0269/256.547; Fax. 0269/444.145; 
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

7 

Nu este cazul 

Pretratare ape pe amplasament 

Nu este cazul. 

Tratare ape pe amplasament 

Nu este cazul. 

Sol 

Nu se vor depozita deșeuri în afara spațiilor de depozitare. Spaţiile de lucru şi acces sunt betonate. 

Alți factori de mediu (după caz) 

Nu este cazul. 

2. Alte amenajări speciale, dotări și măsuri pentru protecția mediului:  

Nu este cazul. 

3. Concentrațiile și debitele masice de poluanți, nivelul de zgomot, de radiații, admise la 

evacuarea în mediu, depășiri permise și în ce condiții 

Valori limită pentru Zgomot 

- NAEC la limita spațiului funcțional nu va depăşi 65 dB(A), conform SR 10009/2017. 

Valori limită pentru aer în condiții de funcționare normale 
Nu este cazul.  

Concentraţii maxime admise pentru apa tehnologică evacuate:  

Cu respectarea indicatorilor de calitate a apelor uzate evacuate în rețelele de canalizare, conform 

prevederilor H.G. nr. 352/2005 pentru completarea și modificarea H.G. nr. 188/2002 și a normativului 

NTPA 002/2005. Se va respecta Autorizația de Gospodărire a Apelor nr. SB 400/28.10.2019. 

Concentraţii maxime admise pentru apa subterană 

Nu este cazul. 

Valori admise pentru sol 

Nu este cazul. 

III. Monitorizarea mediului 

1. Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici și biologici emiși, emisii de poluanți, frecvența, modul 

de valorificare a rezultatelor 

- monitorizarea indicatorilor precizați capitolul II, pct. 3 – se realizează la solicitarea autorității de 

mediu sau în cazul unor sesizări, prin metode acreditate, costurile monitorizării revenind titularului de 

activitate. 

Monitorizarea aerului 

Nu este cazul. 

Monitorizarea apei 

Se va respecta Autorizația de Gospodărire a Apelor nr. SB 400/28.10.2019. 

Monitorizarea apei subterane 

Nu este cazul. 

Monitorizarea solului 

Nu este cazul. 
 

2. Datele ce vor fi raportate autorității pentru protecția mediului și periodicitatea se regăsesc la 

capitolul VII, în tabelul care centralizează toate obligațiile de raportare ale titularului. 
 

mailto:office@apmsb.anpm.ro


 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI SIBIU 

Str. Hipodromului, nr.2A, Sibiu, jud. Sibiu, Cod 550360; 

e-mail: office@apmsb.anpm.ro; Tel. 0269/422.653, 0269/256.547; Fax. 0269/444.145; 
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

8 

IV. Modul de gospodărire a deșeurilor și a ambalajelor 

1. Deșeuri produse.. 

Cod 

deșeu 
Denumire deșeu 

Sursă 

generatoare 

C
a

n
ti

ta
te

 

UM 

Operațiune 

valorificare / 

eliminare 

C
o

d
 

o
p

er
a

ți
u

n
e
 

Denumire operațiune 

20 03 01 deșeuri municipale 

amestecate 

personal 20,00 kg/lună eliminare D 5 depozitarea în depozite special 

amenajate (de exemplu, dispunerea 

în celule etanșe separate, care sunt 

acoperite și izolate unele față de 

celelalte și față de mediu și altele 

asemenea) 

19 08 01 deşeuri reţinute pe site activitate 10,00 kg/lună eliminare D 5 depozitarea în depozite special 

amenajate (de exemplu, dispunerea 

în celule etanșe separate, care sunt 

acoperite și izolate unele față de 

celelalte și față de mediu și altele 

asemenea) 

19 08 05 nămoluri de la 

epurarea apelor uzate 

orăşeneşti 

activitate 10,00 kg/lună eliminare D 5 depozitarea în depozite special 

amenajate (de exemplu, dispunerea 